
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Lista dos candidatos do Concurso Público 01/2020 convocados no dia 03/02/2022

PSICÓLOGO (GERAL)

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S.
Púb ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

40333 CARLA XAVIER VIEIRA 03/08/1992 15.00 21.00 3.00 28.00 67 67 2 Aprovado

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0021.0017.0000131

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES DECRETOS PUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 09 de 04 de fevereiro de 2022.

 

“DISPÕE  SOBRE  O  CANCELAMENTO  DAS  COMEMORAÇÕES  E
FESTEJOS DE CARNAVAL NO ANO DE 2022  NO MUNICÍPIO DE
DORES  DO  TURVO  EM  RAZÃO  DE  SURTO  DE  DOENÇA
RESPIRATÓRIA  CORONAVÍRUS  (COVID-19)”.

 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito Valdir Ribeiro de Barros, no uso das
atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

 

Considerando as medidas de prevenção ao contágio, enfrentamento e contingenciamento no âmbito
do Poder Executivo Municipal de Dores do Turvo, da epidemia de doença infecciosa viral respiratória



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

causada pelo agente Coronavírus (Covid-19).

 

Considerando  orientação da Organização Mundial da Saúde onde um dos pedidos é para que a
população siga à risca todas as recomendações;

 

Considerando os termos do Decreto nº 48.102 de 29 de dezembro de 2020 do Governo do Estado de
Minas Gerais;

 

Considerando o Decreto Municipal nº 04 de 18 de janeiro de 2021;

 

Considerando o agravamento do surto pandêmico, o extremo aumento dos casos positivos no
Município de Dores do Turvo, provavelmente decorrente de novas variantes;

 

Considerando o recebimento de abaixo assinado, referendado por aproximadamente 1.100
habitantes do Município de Dores do Turvo, com finalidade de que não fosse realizado o
evento de carnaval no Município neste ano em virtude da ampliação do número de casos
positivos de COVID19;

 

Considerando a certeza da preservação da vida, saúde e integridade da população, cabendo
ao Gestor Público a responsabilidade pela realização das festividades de carnaval;

 

 

DECRETA:

 

Art. 1º - Fica cancelado o Carnaval no ano de 2022 no Município de Dores do Turvo em razão da
epidemia de doença infecciosa viral  respiratória – COVID-19, causada pelo agente Coronavírus –
SARS-CoV-2 – 1.5.1.1.0.

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

Art. 2º - Fica proibido no período de 26/02/2022 a 03/03/2022, a realização de bailes de carnaval,
blocos, agremiações, pré-carnaval, ou quaisquer eventos que promovam a aglomeração de pessoas,
com intuito de evitar a disseminação de novas variantes do vírus.

 Parágrafo Único: A fiscalização pelos Órgãos de Controle do Município será intensificada e ficará a
cargo da Vigilância Sanitária e Fiscal  de Posturas com apoio da Polícia Militar,  a fim de coibir
aglomerações.

 

Art.3º.  Ficam suspensos  os  atendimentos  presenciais  administrativos  no  âmbito  das  Secretarias
Municipais no período de 28/02/2022, 01/03/2022 e 02/03/2022, devendo os serviços administrativos
serem realizados de maneira escalonada, com intervalos de limpeza e desinfecção.

Parágrafo Único:  Ficam mantidas as atividades essenciais que deverão seguir rigorosamente os
protocolos sanitários disponíveis no plano Minas Consciente.

Art. 4º – Os infratores a este Decreto ficam sujeitos ao enquadramento em crime de propagação de
doença infecto contagiosa,  nos termos do art.  268 do Código Penal,  cabendo à Polícia Militar o
cumprimento das medidas de lavratura de ocorrência e  posterior  encaminhamento à  Autoridade
Judiciária competente.

 

Art. 5º – Revogam-se as disposições contrárias ou conflituosas com este Decreto, mantidos o uso de
máscara, restrições de circulação e necessárias desinfecções de prédios e logradouros públicos.

 

Art. 6º – Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

 

Dores do Turvo, 04 de fevereiro de 2022.

 

 

 

 

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

 

 

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0014.0006.0000132

PORTARIA nº     121/2022.

 

 

Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do Quadro
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo-MG.

 

O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 86,  inciso IX,  da Lei  Orgânica do Município,  combinado com a Lei  Complementar
001/2020.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Rescindir (A PEDIDO), em consonância com a portaria 10/2022 e termo de posse o
qual o servidor DIEGO DE OLIVEIRA MOREIRA, aprovado em concurso público matrícula
2101, exercendo a função pública equivalente a  AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS ,
atuando no Fundo Municipal de Saúde, seccionado na Manutenção Atividades de Vigilância
Epidemiológica.

 

Art.  2º  -  Autorizar  o  Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Secretaria  Municipal  de
Administração a  adotar  as  providências  legais  de praxe decorrentes  do dispositivo  neste
instrumento.

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário.

 

Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação..

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!

 

Dores do Turvo, 04 de fevereiro 2022.

 

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000133

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES CREDENCIAMENTO ATAS DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitatório nº: 19/2022

Modalidade: INEXIGIBILIDADE Nº: 02/2022

Objeto: CREDENCIAMENTO DE MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO DE 2022,
DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS PELO MUNICÍPIO.

ESCOPO

No dia 03 de fevereiro de 2022 às 17:00 horas, reuniu-se a Presidente juntamente com sua CPL
(Comissão  Permanente  de  Licitação),  da  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DORES  TURVO,  para
julgamento dos Documentos de Habilitação das proponentes participantes do processo de licitação no

19/2022, INEXIGIBILIDADE no 02/2022, com o objetivo de: CREDENCIAMENTO, SEM CARÁTER DE
EXCLUSIVIDADE, DE PESSOAS  PARA MONITORES DE TRANPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM
OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS PELO MUNICÍPIO

PARTICIPANTES

Participaram da sessão de habilitação juntamente com a Presidente Eliete Rosa dos Santos Coutinho e
sua CPL Monica Aparecida do Carmo – Membro Mariana das Dores Inácio –



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

 

ABERTURA DOS ENVELOPES E HABILITAÇÃO DOS CREDENCIADOS

Consideradas as inscrições realizadas sequencialmente foram considerados:

 

ITEM 01 – AGUÁS CLARAS, MACUCO, NOGUEIRA PINHEIROS, CÓRREGO DOS MONOS, SÃO
CRISTÓVÃO, MOREIRAS, CÓRREGO SUJO, QUILOMBO.

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como
monitor

Residência
no local do
serviço

classificação

01 DENISE
CONCEIÇÃO
DA SILVA
VAZ

OK OK OK 01ª PARA A
VAGA DO
ITEM 01 DO
EDITAL

08 ERICA DE
FÁTIMA
PEREIRA

AUSÊNCIA DE
CERTIDÃO
CRIMINAL

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

 

ITEM 02 – GRAMA, BARROS, BOA ESPERANÇA, CARAPICHO, GONÇALVES, CÓRREGO SÃO
VICENTE.

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como monitor

Residência
no local do
serviço

classificação

02 LUCIA
APARECIDA
PIRES

OK NÃO SIM 01ª PARA
VAGA DO
ITEM 2
GRAMA
BARROS BOA
ESPERANÇA

22 LAISA DE
SOUZA
PATRÍCIO

OK NÃO SIM 02ª PARA VAGA
DO ITEM 2
GRAMA
BARROS BOA
ESPERANÇA



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

23 ROMÁRIO
BELISARIO
MARQUES

OK NÃO SIM 03ª PARA VAGA
DO ITEM 2
GRAMA
BARROS BOA
ESPERANÇA

30 NATALIA DA
CONSOLAÇÃO
SOUZA

OK NÃO SIM 04ª PARA VAGA
DO ITEM 2
GRAMA
BARROS BOA
ESPERANÇA

31 HYVANNIA DE
SOUZA COELHO

OK NÃO SIM 05ª PARA VAGA
DO ITEM 2
GRAMA
BARROS BOA
ESPERANÇA

11 MICHELLE DE
FÁTIMA DA
SILVA

AUSÊNCIA
DE CERTIDÃO
CRIMINAL

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

 

ITEM 03 – MATA, BARRA, SANTANA, BEIRA RIO. – DESERTO: NÃO INSCRITOS RESIDENTES NO
LOCAL.

ITEM 04 - MOREIRAS, ACABA DE CRER, ALTO DA SERRA DE SENADOR, CACHOEIRA, ENGENHO.

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como monitor

Residência
no local do
serviço

classificação

20 WALLISON
OSVALDO DE
MORAES
TAVARES
COSTA

OK NÃO SIM 01ª PARA O
ITEM 04 DO
EDITAL
ENGENHO

06 MARCOS
ANTÔNIO
APARECIDO
DE OLIVEIRA

AUSÊNCIA
DE CERTIDÃO
CRIMINAL

SIM SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

05 JOSEANE
APARECIDA
RODRIGUES
COSTA

AUSÊNCIA
DE CERTIDÃO
CRIMINAL

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

ITEM 05 – PINHEIROS, NOGUEIRA – DESERTO: NÃO INSCRITOS RESIDENTES NO LOCAL.

ITEM 06 – CARAMONAS, VARGEM NOSSA SENHORA APARECIDA.

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como monitor

Residência
no local do
serviço

classificação

12 SILVANA
APARECIDA
ANTUNES DE
OLIVEIRA

AUSÊNCIA
DE CERTIDÃO
CRIMINAL

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

14 SILVANA
MARIA DA
SILVA

AUSÊNCIA
DE CERTIDÃO
CRIMINAL

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

 

ITEM 07 – QUILOMBO, SÃO CRISTÓVÃO DE BAIXO, SÃO CRISTÓVÃO DE CIMA.

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como monitor

Residência
no local do
serviço

classificação

03 MARIA
APARECIDA
DIAS LAGE

ok não sim 01ª para o item
07 do edital
quilombo

07 JANAINA DA
MATA

AUSÊNCIA
DE CERTIDÃO
CRIMINAL

SIM SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital

 

 

 

 

ITEM 08 – PERÍMETRO URBANO

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como monitor

Residência
no local do
serviço

classificação
 

17 BRUNA DA
SILVA PINTO

OK NÃO SIM 01º para o item
08 do edital
centro

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

18 LILIANE
MENDES DA
SILVA
RESENDE

OK NÃO SIM 02º para o item 08
do edital
centro  

19 VILMA
APARECIDA DE
BARROS
BATISTA

OK NÃO SIM 03º para o item 08
do edital
centro  

21 LUZIA DAS
DORES DE
ASSIS

OK NÃO SIM 04º para o item 08
do edital
centro

 

24 JANETE MARIA
COUTINHO

OK NÃO SIM 5º para o item 08
do edital
centro

 

25 LUCIANO
JUNIOR
MENDES
RIBEIRO
AVELAR

OK NÃO SIM 6º para o item 08
do edital
centro  

26 NAIARA
CASSINAO DE
SOUZA

OK NÃO SIM 7º para o item 08
do edital
centro

 

27 NATALINA
CRISTINA
TOME

OK NÃO SIM 8º para o item 08
do edital
centro

 

28 ROSILENE
GREGÓRIO DA
SILVA

OK NÃO SIM 9º para o item 08
do edital
centro

 

29 MARIA
MARCILENE
VIEIRA

OK NÃO SIM 10 para o item 08
do edital
centro

 

32 CARINA MOTA
ARAÚJO

OK NÃO SIM 11 para o item 08
do edital
centro

 

33 DELIA MARIA
DE OLIVEIRA

OK NÃO SIM 12 para o item 08
do edital
centro

 

34 ROSANGELA
DO
NASCIMENTO
RIBEIRO

OK NÃO SIM 13 para o item 08
do edital
centro  



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

35 DANIELA
BELIDO
NASCIMENTO

OK NÃO SIM 14 para o item 08
do edital
centro

 

36 RAINA
APARECIDA DE
OLIVEIRA

OK NÃO SIM 15 para o item 08
do edital
centro

 

37 ANDRELINA
FARIA
GONÇALVES

OK NÃO SIM 16 para o item 08
do edital
centro

 

04 MARCOS
ROBERTO DA
SILVA

NAO
CERTIDÃO
CRIMINAL
FORA DO
HORÁRIO

sim sim Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital  

09 LEILIANE
GEISHA DE
OLIVEIRA

NAO
CERTIDÃO
CRIMINAL
FORA DO
HORÁRIO

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital  

10 ROSIMAR
MOREIRA
MARTINS

NAO
CERTIDÃO
FORA DO
HORÁRIO

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital  

13
 

WESLEY
MENDES
ARRUDA

NAO
CERTIDÃO
FORA DO
HORÁRIO

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital  

15 LILIANE DE
FÁTIMA
INÁCIO

NAO
CERTIDÃO
FORA DO
HORÁRIO

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital  

16 KATIA LAISE
MARCELINO

NAO
CERTIDÃO
FORA DO
HORÁRIO

NÃO SIM Não credenciado
Descumprimento
item 5 do edital  

  
   

          

OUTRAS INFORMAÇÕES

Considerando que para os itens 03 e 05 não houveram credenciados residentes nas comunidades
rurais, o procedimento deverá ser encaminhado para nova publicação, com concorrência ampla,
salientando que é responsabilidade do credenciado estar na localidade rural de partida dos veículos.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

Considerando que no item 06 as duas inscritas não cumpriram os termos do item 05 do edital o
procedimento deverá ser encaminhado para nova publicação, com concorrência ampla, salientando
que é responsabilidade do credenciado estar na localidade rural de partida dos veículos.

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada esta sessão e, para constar é lavrada a presente ata,
que uma vez lida e aprovada vai assinada por todos os membros presentes.

 

ASSINATURAS
Presidente / CPL (Comissão Permanente
de Licitação)  

 
 
 
____________________________________________________
 
ELIETE ROSA DOS SANTOS COUTINHO
PRESIDENTE
 
 
 
 
 
______________________________________________________
MÔNICA APARECIDA DO CARMO
MEMBRO SUPLENTE
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________
MARIANA DAS DORES INÁCIO
MEMBRO
 
 

 

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0005.0003.0000134



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 578 de 04/02/2022 04/02/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.04.02.2022.1.0000574
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

